
 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DELLA MENSA OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE 
DELLA POLIZIA DI STATO DEL 3° REPARTO VOLO DELLA POLIZIA DI STATO DI BOLOGNA TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA MEPA.  PERIODO 1 OTTOBRE 2024 – 30 SETTEMBRE 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
che l’affidamento del servizio in epigrafe indicato scadrà il 30 settembre 2024 e si rende, pertanto, 
necessario avviare una nuova procedura di gara per garantire senza soluzione di continuità la 
prestazione in argomento per il periodo 1 ottobre 2024 – 30 settembre 2025; 
VISTI 
- l’art. 55 del D.P.R. 24 aprile 1982, n. 335, con il quale si dispone la pubblicazione annuale 

dell’elenco delle sedi disagiate di servizio della Polizia di Stato; 
- l’art. 1 comma 1 lett. c) e l’art. 2 della legge 18 maggio 1989 n. 203, in materia di costituzione di 

mense obbligatorie di servizio per il personale della Polizia di Stato impiegato in località di 
particolari impiego operativo e in situazioni di grave disagio ambientale; 

- il decreto del Ministro dell’Interno con il quale, per l’anno 2024, il 3° Reparto Volo della Polizia di 
Stato di Bologna è stato dichiarato “sede disagiata”; 

CONSIDERATO 
che il Reparto della Polizia di Stato sopra richiamato è sprovvisto di una struttura 
dell’Amministrazione adibita a mensa; 
VISTA 
la circolare ministeriale n. 454 dell’11.01.2018 che, al fine di assicurare il servizio sostitutivo di 
mensa obbligatoria presso le sedi disagiate – laddove vi sia l’impossibilità di fornire lo stesso 
mediante una mensa di servizio dell’Amministrazione – riconosce la possibilità di ricorrere a 
convenzioni con esercizi di ristorazione oppure all’erogazione di un buono pasto giornaliero (ticket); 
ATTESO 
che il 3° Reparto Volo della Polizia di Stato di Bologna ha segnalato la preferenza per la 
somministrazione del servizio tramite la stipula di convenzione con un esercizio privato di 
ristorazione, comunicando, inoltre, il numero complessivo annuo dei pasti previsti pari a 9.100; 
VISTI: 
- il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento R.D. 23/05/1924, n. 827; 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO CHE: 
- al momento, non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP mediante la quale si possa acquisire il 

servizio in questione; 
- il servizio è presente sul Mercato Elettronico della P.A., ove è attivo il bando denominato "Servizi", 

nel cui ambito è espressamente prevista la categoria "Ristorazione collettiva"; 
CONSIDERATO 
che l’interesse pubblico da perseguire è la possibilità di garantire idonee forme di integrazione 
alimentare al personale della Polizia di Stato in servizio presso il predetto Reparto della Polizia di 
Stato; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
1
4
3
6
 
d
e
l
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

RILEVATA 
l'esigenza di avviare una procedura negoziata telematica, mediante il predetto Me.PA, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio in argomento; 
VISTI 
gli artt. 15 e 17 del d.lgs. n. 36/2023 relativi rispettivamente al ruolo ed alle funzioni del R.U.P. 
(Responsabile Unico del Progetto) ed all’obbligo in capo alle Stazioni appaltanti di emanare apposita 
decisione di avvio della procedura di gara; 
VISTI 
gli artt. 14 e 50 del D.L.gs. n. 50/2016 relativi rispettivamente alle “Soglie di rilevanza comunitaria e 
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti” ed alle procedure per gli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie europee; 
VISTA 
l’indagine di mercato avviata dal 3° Reparto Volo della P.d.S., il quale ha segnalato la Società 
cooperativa Coop Alleanza 3.0 di via Villanova 29/7 – Castenaso (BO) – C.F. 03503411203, quale 
unico Operatore economico interessato alla prestazione del servizio di cui trattasi, presso 
l’Ipermercato Coop Centro Borgo, Via M. Emilio Lepido n. 184, Bologna; 
ATTESO che si rende necessario avviare una procedura telematica MEPA sul portale 
www.acquistinretepa.it, per affidare il servizio sostitutivo della mensa obbligatoria presso il 3° 
Reparto Volo della Polizia di Stato di Bologna per il periodo 1 ottobre 2024-30 settembre 2025; 
  

DECRETA 
 

1. di espletare una Trattative diretta MEPA ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 
invitando la Società Cooperativa Coop Allenza 3.0 di CASTENASO (FRAZ. VILLANOVA) (BO) C.F. 
03503411203 per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa obbligatoria per il Personale 
della Polizia di Stato in servizio presso il 3° Reparto Volo della Polizia di Stato di Bologna per il 
periodo 1 ottobre 2024 - 30 settembre 2025 attraverso il portale telematico 
www.acquistinretepa.it nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. n 82/2005; 

2. di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso;  
3. che il prezzo da porre a base d’asta per ciascun pasto è di € 11,36 (IVA esclusa) e l’importo 

complessivo presunto dell’appalto è quantificato in € 103.376.,00 
(centotremilatrecentosettantasei/00) - IVA esclusa (€ 11,36 X 9.100 pasti presunti); 

4. che la relativa spesa graverà sugli stanziamenti di bilancio del Ministero dell’Interno; 
5. che il contratto d’appalto sarà sottoposto ad apposita condizione risolutiva nei casi in cui: 
- successivamente alla stipula dello stesso si renda disponibile una Convenzione stipulata da 

Consip Spa per il servizio oggetto del presente decreto ai sensi dell’art. 1 – c.3 del D.L. nr. 95 
del 6 luglio 2012 convertito in legge nr. 135 del 7 agosto 2012; 

- in cui il Reparto della Polizia di Stato in argomento non vengano dichiarato “sede disagiata” 
per il periodo considerato; 

6. di nominare quale R.U.P. del procedimento il dott. Oronzo RANO, funzionario economico 
finanziario della Prefettura di Bologna; 

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente pro-tempore del 3° 
Reparto Volo della Polizia di Stato di Bologna; 



 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

8. l’importo degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 d.lgs. 36/2023 è pari ad euro 
2.067,52 (2% su euro 103.376,00);  

9. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Prefettura di Bologna – Se. 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023. 

Bologna, data di protocollo. 
 

 
 

Il Dirigente 
(Miceli) 


		2024-09-19T10:33:14+0200




